



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-10-2020
Enhed: NÆRSOM
Sagsbeh.: DEPANB
Sagsnr.: 2013473
Dok. nr.: 1414505

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1787 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 1787:

” Vil ministeren oplyse nærmere om det øjeblikkeligt påbud Styrelsen for Patientsikkerhed har givet 17 hovedstadskommuner om at indføre restriktioner på plejehjemsbesøg, og kan ministeren bekræfte, at besøg på indendørs arealer på plejehjem m.v. ikke kan ske, medmindre besøget sker i en kritisk situation, eller den besøgende er den nærmeste pårørende til beboeren? Finder ministeren, at det er rimeligt og hensigtsmæssigt, at en plejehjemsbeboer skal udpege den nærmeste pårørende?”

Svar:

Jeg har forstået spørgsmålet således, at der spørges til det påbud, som Styrelsen for Patientsikkerhed den 11. september udstedte om besøgsrestriktioner for Albertslund Kommune, Ballerup Kommune, Brøndby Kommune, Dragør Kommune, Frederiksberg Kommune, Gentofte Kommune, Gladsaxe Kommune, Glostrup Kommune, Herlev Kommune, Hvidovre Kommune, Høje-Taastrup Kommune, Ishøj Kommune, Københavns Kommune, Lyngby-Tårnbæk Kommune, Rødovre Kommune, Tårnby Kommune og Vallensbæk Kommune.

Styrelsen for Patientsikkerhed kan efter gældende regler påbyde kommunalbestyrelsen midlertidigt at udstede forbud mod eller restriktioner for besøgendes adgang til plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser i beliggenhedskommunen, når det er nødvendigt for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19. Disse forbud eller restriktioner kan rettes mod konkrete tilbud, tilbud i én eller flere dele af landet eller tilbud generelt med henblik på at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19 lokalt, regionalt eller nationalt.

Forbud eller restriktioner kan omfatte indendørs fællesarealer og den del af boligen, beboeren selv råder over samt udearealer, som ligger på institutionens område. Forbud eller restriktioner kan dog ikke omfatte besøg i kritiske situationer eller besøg fra den nærmeste pårørende til en beboer.

Det fremgår af påbuddet, at Styrelsen for Patientsikkerhed ved påbuddet har lagt vægt på den konstaterede forhøjede og udbredte smitte med Covid-19 i en række kommuner i Københavnsområdet, samt kommuner med tæt tilknytning til disse kommuner.

Det fremgår endvidere af påbuddet, at de pågældende kommunalbestyrelser omgående skal udstede midlertidige besøgsrestriktioner i overensstemmelse med nedenstående:

1) at besøg på plejehjem mv. som udgangspunkt skal foregå på udendørs arealer, og

- 2) at besøg på indendørs arealer på plejehjem mv. ikke kan ske, med mindre
- a) besøget sker i en kritisk situation, eller
 - b) den besøgende er den nærmeste pårørende til beboeren.

Det er således korrekt, at besøg på indendørs arealer på plejehjem er omfattet af påbuddet, medmindre besøget sker i en kritisk situation, eller den besøgende er udpeget af beboeren som den nærmeste pårørende.

. / . Jeg henviser endvidere til min samtidige besvarelse af SUU spørgsmål 1786.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Anne Bækgaard